
Решение № 003/06/99-399/2022

по результатам внеплановой камеральной проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

«16» мая 2022г.                                                                               г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 06.05.2022 № 37 «О проведении внеплановой проверки» инспекция
Бурятского УФАС по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

<…>

проведя внеплановую проверку на основании поручения ФАС России от 13.06.2019 №
МЕ/49839-ПР/19 о проведении инициативных внеплановых проверок по закупкам,
осуществляемым в рамках реализации национальных проектов, в целях реализации
полномочий по контролю в сфере осуществления закупок на предмет соблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении Министерством здравоохранения
Республики Бурятия» (далее – Заказчик), Республиканского агентства по государственным
закупкам (далее – уполномоченный орган) электронного аукциона на поставку тикагрелора
для обеспечения профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-
сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном
наблюдении, номер извещения - 0102200001622001603 (национальный проект
"Здравоохранение");

УСТАНОВИЛА:

30.03.2022 года в Единой информационной системе (далее –ЕИС) было опубликовано
извещение о проведении электронного аукциона на поставку тикагрелора для обеспечения
профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых
осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении, номер
извещения - 0102200001622001603 (национальный проект "Здравоохранение"). Начальная
(максимальная) цена контракта – 7 395 360,00 рублей.

Заказчик: Министерство здравоохранения Республики Бурятия;

Уполномоченный орган: Республиканское агентство по государственным закупкам.

Дата и время начала срока подачи заявок 30.03.2022 15:44 (МСК+5).

Дата и время окончания срока подачи заявок 07.04.2022 08:00 (МСК+5).

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц
товара, работы, услуги 07.04.2022.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 11.04.2022.

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Содержание документации об аукционе соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.  

Заказчиком, Уполномоченным органом в извещении и пункте 7 информационной карты
электронного аукциона "Информация и документы, предусмотренные нормативными



правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Закона (в случае, если
в извещении об осуществлении закупки установлены запреты, ограничения, условия
допуска)» указано о применении условий допуска в соответствии с приказом Минфина
России от 04.06.2018 N 126н "Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Также в соответствии с
требованиями, установленными статьей 14 Закона о контрактной системе установлены
ограничения и условия допуска, согласно постановлению Правительства РФ от 30.11.2015 N
1289 "Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"

На участие в Аукционе одна заявка, которая допущена к участию в Аукционе (протокол
подведения итогов электронной аукциона от 11.04.2022). Решение аукционной комиссии
принято в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

22.04.2022 между Заказчиком и победителем аукциона ООО «Байкальская фармацевтическая
компания» заключен контракт на поставку компьютерного и мультимедийного оборудования
на сумму 7 395 360,00 рублей.

Нарушений в действиях Заказчика, Аукционной комиссии при проведении указанного
Аукциона, не установлено.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях Заказчика,
Уполномоченного органа при проведении электронного аукциона на поставку тикагрелора
для обеспечения профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-
сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном
наблюдении, номер извещения - 0102200001622001603 (национальный проект
"Здравоохранение") не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


